

QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

QUESTIONAMENTO Nº 01

PERGUNTA:

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br

Enviada: 08 de dezembro de 2023

Assunto: Pregão 87/2023 – Dúvidas Técnicas

Olá!

Espero que este e-mail os encontre bem.

Sobre o Pregão Nº 87/2023 temos algumas dúvidas:

1. Do lote 1, item 1.2, está sendo solicitado a solução **Avaya Aura Core**. Atualmente há soluções de qualidade igual até mesmo superior no mercado, que se utilizada de outros métodos de licenciamento de uso e com relação custo x benefício melhores. Há alguma razão específica para fazer uso da tecnologia acima mencionada?
2. Como são entregues os números de telefonia digital atualmente? Tronco E1, FXO, SIP Trunk, SIP Fork?

RESPOSTA:

De: aslicitacoes@tjgo.jus.br

Enviada: 19 de dezembro de 2023

Assunto: Re: Pregão 87/2023 – Dúvidas Técnicas

Questionamento 1) Do lote 1, item 1.2, está sendo solicitado a solução Avaya Aura Core. Atualmente há soluções de qualidade igual até mesmo superior no mercado, que se utilizada de outros métodos de licenciamento de uso e com relação custo x benefício melhores. Há alguma razão específica para fazer uso da tecnologia acima mencionada?

A solução Avaya Aura Core está em uso por essa instituição desde 2015. Com isso, todo nosso parque tecnológico está aparelhado com equipamentos da mesma fabricante garantindo assim, o princípio da padronização. Além disso, a expansão garante ainda todo o investimento anteriormente realizado pela instituição, tanto em recursos materiais, como em investimento intelectual (cursos/treinamentos), referentes a todo o ambiente. Todos esses pontos estão devidamente descritos no Estudo Técnico Preliminar e Diretoria de Tecnologia da Informação – Núcleo Técnico de Telecomunicações documentações auxiliares da contratação.

Questionamento 2) Como são entregues os números de telefonia digital atualmente? Tronco E1, FXO, SIP Trunk, SIP Fork? Resposta: Atualmente, nossos circuitos são entregues por meios de troncos E1 tradicionais